
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040100076

76

Nº 62, segunda-feira, 1 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Pedagogo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em decorrência de
criação de cargos- lei Lei 12.677 de 25 de junho de 2012, código de vaga: 983367.

Nº 2.144 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, a candidata LÚCIA DE SALVO
OLIVEIRA, habilitada e classificada em 8º (oitavo) lugar, em concurso público de provas e
títulos, homologado através do Edital nº 377, de 03/07/2018, publicado no DOU de
05/07/2018, para o cargo de PEDAGOGO / ÁREA, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente de Criação de Cargos-lei Lei nº 12.677 de
25/12/2018 código de vaga: 701011.

Nº 2.145 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8112/1990, os candidatos abaixo
listados, habilitados e classificados em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 400, de 03/07/2018, publicado no DOU de 05/07/2018, para o cargo
de Técnico em Audiovisual, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01:

. CLASS NOME CO D
V AG A

D ECO R R Ê N C I A

. 5 PAULO ROBERTO ANDRADE DA
ROCHA

969800 Criação de cargo - lei Lei 12677
de 25 de junho de 2012.

. 6 ANTONIO CESAR RAMOS LODETTI 969801 Criação de cargo - lei Lei 12677
de 25 de junho de 2012.

. 7 ALFREDO RIBEIRO DA SILVA 969802 Criação de cargo - lei Lei 12677
de 25 de junho de 2012.

. 8 LEONARDO PIRES ROSSE 969803 Criação de cargo - lei Lei 12677
de 25 de junho de 2012.

Nº 2.147 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8112/1990, o candidato WARLEY
FERNANDO DE OLIVEIRA MARTINS, habilitado e classificado em 6º (sexto) lugar, em
concurso público de provas e títulos, conforme Lei nº 12990/2014, homologado através do
Edital nº 072, de 05/01/2017, publicado no DOU de 09/01/2017, para o cargo de Técnico
em Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01,
em decorrência de criação de cargos- lei Lei 12156 de 26 de dezembro de 2009, código de
vaga: 904399.

Nº 2.148 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8112/1990, o candidato GABRIEL
NEGREIROS LIMA, habilitado e classificado em 30º(trigésimo) lugar, em concurso público de
provas e títulos, homologado através do Edital nº 071, de 05/01/2017, publicado no DOU
de 09/01/2017, para o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em decorrência de criação de cargos- lei
Lei 12156 de 26 de dezembro de 2009, código de vaga: 904400.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.196, DE 29 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de 11/10/91, resolve:

Exonerar, de ofício, a partir de 01/04/2019, o servidor PAULO SERGIO
NASCIMENTO LOPES, inscrição UFMG nº 164100, matrícula SIAPE nº 1350087, ocupante de
cargo de Professor Associado da carreira de Professor de Magistério Superior, do cargo em
comissão de Pro-Reitor Adjunto de Extensão, código CD-03.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.197, DE 29 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de 11/10/91, resolve:

Nomear, a partir de 1º de abril, a servidora JANICE HENRIQUES DA SILVA
AMARAL, inscrição UFMG nº 213233, matrícula SIAPE nº 1710198, CPF nº 04681780669,
ocupante do cargo de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior, lotada na
Pró-Reitoria de Extensão, para exercer o cargo em comissão de Pró-Reitora Adjunta de
Extensão, código CD-03.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.198, DE 29 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuições legal
e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10 da Lei nº 8112/90, com base no Decreto
nº 7232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/2010
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8112/1990, o candidato ALVARO LUIZ
DA SILVA SANTANA, habilitado e classificado em 2º(segundo) lugar, em concurso público de
provas e títulos, conforme Lei nº 12990/2014, homologado através do Edital nº 401, de
03/07/2018, publicado no DOU de 05/07/2018, para o cargo de Técnico em Audiovisual,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em decorrência de criação de
cargo - lei - Lei 12.677 de 25 de junho de 2012, código de vaga: 969804.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.231, DE 29 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de atribuição que lhe
confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do Ministro de Estado da Educação, e
considerando as disposições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora GRAZIELA VALADARES GOMES DE
MELLO VIANNA, Professor Associado, no período de 01/04/2019 a 25/04/2019, para
participar de Cooperação Internacional, em Paris/lyon/ Grenoble/França, com ônus
limitado. Processo nº 23072.080574/2019-23.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2.000, DE 22 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas
Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências
nº 275, de 20/12/2018, da Magnífica Reitora, e tendo em vista o disposto no artigo
35 da Lei 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Dispensar a servidora GLAÚCIA MUNIZ PROENÇA LARA, matrícula SIAPE nº
433608, inscrição UFMG n° 180637, CPF nº 377.804.926-72, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, da função Comissionada de Coordenação de Curso -
FCC, do Colegiado de Pós-Graduação em Estudos Lingüísticos da Faculdade de Letras,

a partir de 01/04/2019.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 275, de
20/12/2018, da Magnífica Reitora, resolve:

Nº 2.152 - Dispensar o servidor FERNANDO ANTÔNIO DE MELO, matrícula SIAPE nº
0316988, inscrição UFMG n° 026549, CPF nº 953.970.788-91, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Vice-Diretor do Teatro
Universitário, código FG-1, a partir de 01/04/2019.

Nº 2.153 - Designar o servidor TARCÍSIO DOS SANTOS RAMOS, matrícula SIAPE nº 1176277,
inscrição UFMG n° 23379X, CPF nº 474.639.536-53, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Vice-Diretor do Teatro
Universitário, código FG-1.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIA Nº 2.003, DE 22 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 275, de
20/12/2018, da Magnífica Reitora, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, resolve:

Designar o servidor WANDER EMEDIATO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
1465662, inscrição UFMG nº 180327, CPF nº 543.294.936-91, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, do Colegiado de Pós-Graduação em Estudos Lingüísticos da Faculdade de
Letras, com mandato de 02 (dois) anos.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 275, de
20/12/2018, da Magnífica Reitora, resolve:

Nº 2.099 - Dispensar a servidora DANIELLA PEREIRA DE VARGAS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 1859572, inscrição UFMG n° 231207, CPF nº 068.212.486-99, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, da função de Diretor da Divisão de Cadastro do
Departamento de Administração de Pessoal, código FG-1, a partir de 01/04/2019.

Nº 2.100 - Dispensar a servidora PATRICIA DA COSTA GOMES, matrícula SIAPE nº 2174362,
inscrição UFMG n° 269212, CPF nº 002.296.066-01, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Vice-Diretor da Divisão de Cadastro do Departamento de
Administração de Pessoal, código FG-3, a partir de 01/04/2019.

Nº 2.101 - Designar a servidora PATRICIA DA COSTA GOMES, matrícula SIAPE nº 2174362,
inscrição UFMG n° 269212, CPF nº 002.296.066-01, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, para exercer a função de Diretor da Divisão de Cadastro do Departamento
de Administração de Pessoal, código FG-1.

Nº 2.102 - Designar a servidora JOANA D´ARC DE SÁ RIBEIRO ALVES, matrícula SIAPE nº
1031915, inscrição UFMG n° 279005, CPF nº 118.506.926-70, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para exercer a função de Vice-Diretor da Divisão de Cadastro
do Departamento de Administração de Pessoal, código FG-3.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no
exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 11 da Lei nº 12.825,
de 5 de junho de 2013, e a Portaria MEC Nº 756, de 14 de agosto de 2013, resolve:

Nº 48 - Exonerar, a pedido, a partir de 01/04/2019, RAPHAEL CONTELLI KLEIN, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 2328925, do cargo de Diretor Pro Tempore do
Centro Multidisciplinar do Campus de Luís Eduardo Magalhães, código CD-03, desta
Universidade.

Nº 49 - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, o candidato abaixo
relacionado, habilitado em concurso público normatizado pelo Edital 38/2018, homologado
em 27/12/2018, retificado em 16/01/2019:
Campus Barreiras:

. Nome Cargo Código de vaga Carga Horária Nível/ Capacita-
ção/ Padrão

. Marcos Andre
Teles Luna
Oliveira

Assistente em
Administração

1000676 40 horas/ sem-
anais

D/101

Nº 50 - Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11/12/90, ELIAS BRITO ALVES JUNIOR,
habilitado em concurso público de provas e títulos, normatizado pelo Edital 01/2017 -
Inclusão 01, homologado em 18/05/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, em regime de dedicação exclusiva, com lotação
no Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias, em vaga de código n° 1000366.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA Nº 26, DE 11 DE MARÇO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013,
e a Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Art. 1º Tornar Sem Efeito, em virtude da perda do prazo legal para posse, de
acordo com art. 13, § 6º, Lei 8112/90, a nomeação da candidata nomeada por meio da
Portaria nº 05/2019, de 18 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de
21/01/2019, Seção 2, página 28, relacionada abaixo:

Campus Barreiras:

. Tais Lima
Gonçalves Amor-
im da Silva

Técnico de Tec-
nologia da Infor-
mação

1000862 40 horas/ sem-
anais

D/101

Vaga Ampla Concorrência
Art. 2º NOMEAR em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade,

com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, o candidato abaixo
relacionado, habilitado em concurso público normatizado pelo Edital 38/2018, homologado
em 27/12/2018, retificado em 16/01/2019:


